МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН

МАРИ-ТУРЕК

МУНИЦИПАЛ РАЙОН

 КАРЛЫГАН ЯЛ

ШОТАН ИЛЕМ

 АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ
ПУНЧАЛ
	   АДМИНИСТРАЦИЯ

   КАРЛЫГАНСКОГО

  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               МАРИ-ТУРЕКСКОГО

  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

        РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  6 апреля 2020 года   № 23
О запрете неконтролируемых выжиганий сухой травянистой растительности, а так же разведению костров, сжигания мусора,

 травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий в неустановленных местах, неустановленном способом

на территории Карлыганского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации  от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме» и от 30 июня 2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 14 апреля 2014 года  № 161 «О запрете неконтролируемых выжиганий сухой травянистой растительности на территории Республики Марий Эл» и  в целях предупреждения пожаров, в том числе лесных, возникающих по причине распространения огня в результате неконтролируемых выжиганий сухой травянистой растительности, Карлыганская сельская администрация п о с т а н о в л я е т :
1. Запретить на территории  Карлыганского сельского поселения проведение неконтролируемых выжиганий сухой травянистой растительности, а так же разведению костров, сжигания мусора, травы, листвы и иных отходов, материалов или изделий в неустановленных местах, неустановленном способом в период действия пожароопасного сезона.
2. Рекомендовать юридическим лицам независимо от форм собственности, имеющим в собственности или в пользовании земельные участки (за исключением участков, находящихся на торфяных почвах, под мостами, в полосах отвода автомобильных дорог, полосах отвода и охранных зонах железных дорог, путепроводов и продуктопроводов), расположенные на землях населенных пунктов, землях промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, а также земельные участки, непосредственно примыкающие к лесам, при проведении контролируемого выжигания сухой травянистой растительности руководствоваться требованиями, установленными пунктами 72.1 и 72.2 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», и Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 г. № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах».

3. Рекомендовать юридическим лицам независимо от форм собственности, имеющим в собственности или в пользовании земельные участки, расположенные на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, в том числе садоводческим, огородническим и дачным некоммерческим объединениям граждан, а также индивидуальным предпринимателям при использовании открытого огня и разведении костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса (за исключением разведения костров на полях) руководствоваться требованиями, установленными Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», и приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 26 января 2016 г. № 26 «Об утверждении Порядка использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса».
4. Рекомендовать  жителям населенных пунктов Карлыганского                 сельского поселения:

 своевременно очищать от мусора, горючих отходов, сухой растительности территорий земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, ином вещном праве;

организовать выполнение мероприятий первичных мер пожарной безопасности;

соблюдать раздел III Правил благоустройства территории, утвержденных решением Собрания депутатов муниципального образования «Карлыганское сельское поселение» от 22.12.2017 г. № 175.
5. Контроль исполнения настящего постановления оставляю за собой.
Главы  Карлыганской

сельской администрации                                                                Б.В.Иванов